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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB

Jednou z najnavštevovanejších re-
kreačných oblastí mesta, a to ako zo 
strany domácich obyvateľov, tak aj 
návštevníkov samotného mesta, je 
práve oddychová zóna Banisko. „Táto 
oblasť, okrem toho, že je východis-
kovým bodom na druhú najvyššiu 
vyhliadkovú vežu na Slovensku – 
Horné lazy, je obohatená o arborétum 
– historický sad, náučné chodníky, na 

trase ktorých sa nachádzajú vybudo-
vané lesnícke altánky, lavičky, alebo 
zvernica s vysokou zverou. Nakoľko 
je táto oblasť najviac vyhľadávanou, 
bolo potrebné priniesť turistom pri-
danú hodnotu, a to v podobe dopln-
kových služieb cestovného ruchu, 
ktoré v tomto prípade predstavujú 
vybudovanie predajného stánku s ob-
čerstvením,“ uviedol primátor a záro-

veň predseda predstavenstva OOCR 
Región Horehronie Tomáš Abel.

Výstavba predajného stánku bola 
možná aj vďaka finančnej podpore 
Rozvojovej agentúry BBSK cez člen-
ský príspevok v Oblastnej organizácii 
cestovného ruchu Región Horehro-
nie sumou 7200 eur, pričom vlast-
né zdroje investora – mesta Brezno, 
predstavovali financie v celkovej 

výške až 56 300 eur. „Ide o jednodu-
chú stavbu, ktorá je rozdelená na dve 
časti – priestor vyhradený na predaj 
drobného občerstvenia a priestor so 
sociálnym zariadením, ktoré sú nevy-
hnutnosťou v opisovanej rekreačnej 
zóne, pretože existencia tohto typu 
zariadenia tu dlhé roky absentovala,“ 
dodal Tomáš Abel. 

 (Pokračovanie na strane 2)

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región Horehronie v spolupráci s mestom Brezno, ktoré sa pokladá 
za vstupnú bránu do regiónu, sa neustále snaží o rozvoj mestského cestovného ruchu.

BANISKO SA ROZRÁSTLO 
O PREDAJNÝ STÁNOK

FOTO: MARTIN VESELOVSKÝ
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Banisko sa rozrástlo o predajný stánok a trasa 
k Vyhliadkovej veži o doplnkovú infraštruktúru
(Pokračovanie zo strany 1)

Vyhliadková veža Hor-
né lazy, ktorá sa radí medzi 
najviac vyhľadávané body 
záujmu z pohľadu cestovné-
ho ruchu nielen v samotnom 
meste, ale v celom regióne, si 
tiež vyžadovala obnovu resp. 
dobudovanie novej dopln-
kovej infraštruktúry na celej 
dĺžke trasy.

Z  tohto dôvodu OOCR 
Región Horehronie v  spo-
lupráci s  Technickými služ-
bami Brezno trasu doplnili 
o smerovníky, ktoré sú súčas-
ťou jednotného značenia trás 
v  celom regióne. V  priesto-
roch samotnej veže pribu-
dol bufet s toaletami, ako aj 
osadený interaktívny prvok 
pre deti, konkrétne pexeso, 
na ktorých sú stvárnené do-
minanty historických pamia-
tok mesta. Na samotnú kon-
štrukciu vyhliadkovej veže 
boli umiestnené panorama-
tické panely, ktoré zachytá-
vajú pohľady z vyhliadkovej 
veže, doplnené o popisy jed-
notlivých vrcholov či kopcov. 

Prvky doplnkovej infraš-
truktúry predstavujú ná-
klady v celkovej výške 6220 
eur, pričom sumou 4000 eur 
ich finančne podporila Roz-
vojová agentúra BBSK cez 
členský príspevok v  OOCR 
Región Horehronie a  zvyšnú 

sumu 2200 eur tvoria vlastné 
zdroje OOCR Región Ho-
rehronie. „Sme radi, že pro-
stredníctvom rozvojových 
zámerov, ktoré podporuje 
Rozvojová agentúra Bansko-
bystrického samosprávneho 
kraja cez členský príspevok 

v  oblastných organizáciách 
cestovného ruchu na území 
Banskobystrického kraja, 
môžeme prispievať k rozvo-
ju turistickej infraštruktúry 
v regiónoch. Cestovný ruch 
v regióne Horehronie je úz-
ko spojený s prírodou, preto 

vnímam pozitívne, že sa rea-
lizujú aj projekty, ktoré prilá-
kajú návštevníkov z podhor-
ských oblastí do mesta Brez-
no alebo do ostatných časti 
Horehronia. Práve k tomuto 
cieľu prispievajú zámery zre-
alizované v lokalite Banisko,“ 
uviedla Daniela Volenská, 
predsedníčka KOCR Ban-
skobystrický kraj Turizmus. 

V nedeľu 16. júna počasie 
neprialo, preto sprievodný 
program otvorenia predaj-
ných stánkov na Banisku 
presunuli do priestorov ná-
dvoria Nostalgie¿. Nechý-
bal pestrý program pre deti 
– divadielko pre deti Edo 
Drewo a lesné víly, maskoti, 
maľovanie na tvár. A čo bo-
lo potešujúce? Napriek to-
mu, že slnko nevykuklo ani 
popoludní, prekvapil veľký 
počet návštevníkov, prišli 
celé rodiny s deťmi. A takto 
spoločne s  organizátormi 
OOCR a  mestom Brezno 
prežili krásnu nedeľu, veno-
vanú sviatku všetkých otcov 
a Dňu rodiny v Brezne. 

 (oocr, md)

Vodiči pozor! Na Krčulovej 
ulici už platí zákaz zastavenia

Mesto Brezno ako prís-
lušný orgán miestnej štátnej 
správy vo veciach miestnych 
a  účelových komunikácií 
so súhlasom Okresného 
dopravného inšpektorátu 
v Brezne rozhodlo o umiest-
není trvalého dopravného 

značenia - Zákazu zastave-
nia na miestnej komunikácii 
Krčulova po celej dĺžke od 
Ulice ČSA až po Švermovu 
ulicu obojsmerne. Dôvodom 
je nárast počtu kolíznych si-
tuácií v  tomto úseku, keďže 
vodiči po prijatí zákona, 

ktorý zakazuje státie moto-
rových vozidiel na chodníku, 
začali parkovať na ceste, čím 
znefunkčnili obojsmerný 
prejazd po tejto ulici. Zákaz 
zastavenia platí od stredy 19. 
júna 2024.

 (eš) FOTO: EŠ

FOTO: JV

FOTO: OOCR FOTO: MARTIN VESELOVSKÝ
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Už aj Brezno má svoj K Park. 
Otvoriť ho prišiel raper Separ

Námestie ponúklo raj pre pivných nadšencov

Vďaka spoločnosti Kauf-
land vzniklo na nábreží 
Hrona ďalšie skvelé miesto 
pre tých, ktorí chcú športo-
vať. Moderné multifunkč-
né ihrisko osloví hlavne 
tínedžerov, keďže okrem 
workoutu a  skateboardin-
gu sa v ňom môžu venovať 
streetballu, pingpongu či 
boulderingu.

Slávnostné otvorenie 
K  Parku v  Brezne sa kona-
lo v  tretiu júnovú sobotu. 
Programom sprevádzal mo-
derátor Osťo a DJ Smart.

Zapadol do koncepcie
Vlaňajší ročník projektu 

spoločnosti Kaufland, ktorý 
umožňuje slovenským samo-
správam vyhrať nový športo-
vo-oddychový areál, bol pre 
centrum Horehronia úspeš-
ný. O tom, že známy obchod-
ný reťazec otvorí svoj ďalší 
K Park práve v Brezne, roz-
hodlo verejné hlasovanie. Sa-

motní obyvatelia tak prispeli 
k tomu, že na nábreží Hrona 
dnes stojí moderné ihrisko 
s  lezeckou stenou, workou-
tovou zónou, streetballovou 
hracou plochou, pingpon-

govým stolom a špeciálnymi 
skate prvkami.

„Ďakujem všetkým, ktorí 
za ihrisko hlasovali, zvlášť 
trom dámam, ktorým som 
osobne poďakoval za pod-
poru v skupinách na sociál-
nych sieťach,“ uviedol pri-
mátor Tomáš Abel. Ako ďalej 
pokračoval, hracích plôch 
v  meste nikdy nie je dosť 
a práve športový areál, ktorý 
ponúkal Kaufland, výborne 
zapadol do koncepcie oddy-
chovej zóny na nábreží Hro-
na, kde po workoute, doprav-
nom ihrisku, Žihadielku, fit 
parku, inkluzívnom ihrisku, 
bufete a pumptracku v tretiu 
júnovú sobotu pribudol aj 
K Park.

Separ: Keď sa môžete 
hýbať, hýbte sa

Nový športový areál uvie-
dol do života zástupca spo-
ločnosti Kaufland Vladimír 
Kubáň, primátor Brezna To-
máš Abel a úspešný slovenský 
raper Separ, ktorý je zároveň 
aj ambasádorom projektu. 
Na návštevníkov čakal nabitý 
program, nechýbali vystúpe-
nia tanečníkov z Tančekova, 
workshopy a súťaže o zaují-
mavé ceny, ukážky brazílske-
ho bojového tanca capoeira 
a priestor dostali aj borci zo 
Street Workout Kysuce či 
skúsení skateboardisti. Záver 
patril koncertu Separa, ktorý 
si prišlo vychutnať množstvo 
jeho fanúšikov.

Nie je tajomstvom, že pro-

jekt K Park sa zameriava pre-
dovšetkým na mladú generá-
ciu, ktorá si počas uplynulých 
rokov až príliš zvykla sedieť 
doma a  byť online. „Sme 
veľmi radi, že vďaka K  Par-
kom deti a  tínedžeri aspoň 
na chvíľu vymenia televízor, 
počítačové hry a  mobily za 
pohyb, ktorý prospieva ich 
fyzickému aj mentálnemu 
zdraviu. Stretávajú sa tu s ka-
marátmi a  trávia svoj voľný 
čas v skutočnom svete,“ pri-
blížila Lucia Vargová, hovor-
kyňa spoločnosti Kaufland. 
Jej slová potvrdil aj amba-
sádor projektu Separ, ktorý 
v istej fáze života strávil dlhší 
čas v nemocnici. „Vtedy som 
si uvedomil, aké je to strašné, 
keď sa nemôžeš hýbať. Preto 
keď som sa odtiaľ dostal, za-
čal som veľmi aktívne špor-
tovať. Takže keď sa môžete 
hýbať, hýbte sa,“ vyzval svo-
jich priaznivcov a  zároveň 
vyjadril presvedčenie, že no-
vý K Park v Brezne budú vyu-
žívať naplno. (eš)

Do Brezna dorazil Fes-
tival remeselného piva. 
K  skvelej nálade prispel 
pestrý sprievodný program 
a hlavne dobré počasie.

Do Brezna zavítal pivný 
festival s  rodinnou atmo-
sférou. Organizátorom bol 
tím firmy z Pezinka, ktorá sa 
zaoberá predajom remesel-
ného piva viac ako 15 rokov. 
Ako povedal Radoslav Laky, 
skúsenosti, ktoré nadobud-
li pri organizovaní festivalu 
Pezinok Pije Pivo, sa rozhodli 
pretaviť do samostatných fes-
tivalov v ďalších slovenských 
mestách. „Prekročili sme 
hranice domovského mesta, 

a to pod novým názvom Slo-
vensko Pije Pivo a pod týmto 
názvom prinesieme remesel-
né pivo a  zábavu do piatich 
miest na Slovensku, medzi 
nimi sme prišli aj do Brezna. 
Sériu podujatí zakončíme 
koncom júna v  domovskom 
Pezinku.“

Kto prišiel 14. a 15. júna 
na námestie, mohol ochut-
nať zo 40 druhov čapovaných 
pív, z  rôznych pivovarov zo 
Slovenska a  zahraničia, spo-
znal veľa pivných štýlov tra-
dičných, ale aj nových chutí. 
Počasie v  piatok a  sobotu 
našťastie prialo, no v prípade 
dažďa bol pripravený veľko-
metrážny stan. „Na našich 

festivaloch používame žetó-
ny ako platidlo za nápoje aj 
jedlo, a tak tomu bolo aj u vás 
v Brezne. Použili sme tiež zá-
lohované plastové poháre, aby 
sme zbytočne nezaťažovali ži-
votné prostredie.“

Súčasťou pivného festiva-
lu bol aj pestrý sprievodný 
program, spevom a  hudbou 
potešili Martin Libič, saxofo-
nista Martin Guček, DJ Mere 
5, ľudová hudba Čerešienka 
a poriadne to roztočili aj Duo 
Mirka a  Ondrej. Nechýbal 
nafukovací skákací hrad pre 
deti. Vďaka skvelým ponu-
kám chutného jedla a  piva 
z  podujatia nikto neodišiel 
hladný ani smädný. (md)FOTO: MB

FOTO: MB FOTO: MB

FOTO: EŠ
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PÝTATE SA
Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripra-
vovaných zámeroch mes-
ta? Ste na správnej adrese. 
Na vaše otázky vám v pra-
videlnej rubrike odpovie 
primátor Tomáš Abel.

• Neplánuje mesto obno-
viť asfaltový povrch cyk-
lotrasy na nábreží Hrona 

v úseku od mosta pri želez-
ničnej stanici až po Baldov-
ský most? Súčasná kvalita 
chodníka nie je vhodná na-
príklad pre korčuliarov či 
kolobežkárov.

Momentálne bola pre 
nás prioritou obnova cesty 
a chodníka na Hronskej uli-
ci. Bohužiaľ, na všetko hneď 
nemáme peniaze, ale keď 
budeme mať dostatok zdro-

jov, obnovíme aj tento úsek 
chodníka.

• Ulica Fraňa Kráľa v blíz-
kosti Legie sa stala frek-
ventovaným miestom. Ne-
uvažuje sa o  vybudovaní 
chodníka od kruhového 
objazdu po parkovisko fit-
ness centra prípadne o vy-
značení nového priechodu 
pre chodcov? Pohybuje sa 
tu množstvo ľudí, vrátane 

rodín s deťmi, a prechádza-
nie cez cestu v tomto úseku 
je pomerne nebezpečné... 

Po jednej strane Ulice 
Fraňa Kráľa je vybudovaný 
chodník, takže nevidíme 
dôvod budovať tam ďalší. 
Takisto sú tam riadne ozna-
čené priechody pre chodcov, 
takže k Legii sa dá bezpečne 
dostať po chodníku na Ulici 
ČSA. 

Vaše podnety a  otázky, 
ktoré priamo súvisia s dia-
ním v  Brezne, môžete 
posielať elektronicky na 
e-mail novinybreznan@
brezno.sk, osobne alebo 
poštou na adresu Redak-
cia Brezňan – mestské no-
viny, Námestie gen. M. R. 
Štefánika 1, 977 01 Brezno 
s označením Pýtate sa. 

(eš)

V záujme zlepšenia rozvoja mesta sa 
primátor už tradične stretol s občanmi

V  Brezne sa už stalo tra-
díciou, že v  záujme zlepše-
nia komunikácie a  rozvoja 
mesta sa primátor stretáva 
s  občanmi. Na stretnutiach 
informuje o uskutočnených 
a  nových zámeroch, reagu-
je na názory a  požiadavky 
obyvateľov. Tak tomu bolo 
aj počas tretieho júnového 
týždňa.

Uskutočnilo sa šesť stretnu-
tí s obyvateľmi v rôznych čas-
tiach mesta. 

Diskutovali s obyvateľmi
Brezňania mali opäť mož-

nosť diskutovať osobne s pri-
mátorom Tomášom Abelom 
o všetkom, čo ich trápi v sú-
vislosti s činnosťou samosprá-
vy, a to v jednotlivých častiach 
mesta. Ide o každoročnú ak-
tivitu primátora, ktorú orga-
nizuje v záujme zlepšenia ko-
munikácie a  rozvoja Brezna. 
Stretnutia sa konali v  starej 
škole v Bujakove, jedálni Zák-
ladnej školy na Mazorníkove 
a Základnej školy na Pionier-
skej 2, v Zimáku na ŠLN, v Sú-
kromnej strednej odbornej 
škole pedagogickej – EBG na 
Školskej ulici a  jedálni PD 
Ďumbier v Podkoreňovej. 

Na otázky občanov odpo-
vedal primátor Tomáš Abel, 
zástupca primátora Miroslav 
Fašang, riaditeľ Technických 
služieb Lukáš Jeremiáš, vedú-
ci odboru investičného Ivan 
Kamenský, náčelník mestskej 
polície Ladislav Majer a  po-
slanci za dané obvody – Erik 
Duhan, Ľubica Štugnerová, 
Andrej Barančok, Ivana Do-
novalová, Pavel Ambros, Mi-
lan Palovčík, Jozef Auxt, Da-
niel Struhár, Martin Ridzoň. 

O fungovaní samosprávy
Primátor na stretnutiach 

informoval o uskutočnených 
a  nových zámeroch mesta, 
ale aj o  problémoch v  sa-
mosprávach v  súvislosti so 
schváleným daňovým bonu-
som. Priblížil realizáciu hlav-
ných projektov, medzi ktoré 
patrí výstavba kompostár-
ne či 96-bytového domu na 
Mazorníkove, veľká rekon-
štrukcia plavárne, záverečná 
etapa výstavby obchvatu, 
oboznámil s  prípravou ďal-
ších projektov ako výstavba 
kúpaliska či bytových domov 
v areáli bývalých kasární a na 
Mazorníkove. Podľa slov pri-
mátora, samospráva podala 
žiadosti o eurofondy na opra-
vu mestských budov, ktoré 
ešte nie sú zrekonštruované, 
mesto opravuje tiež strechu 
telocvične na ZŠ s MŠ Karola 
Rapoša, plánuje do budúcna 
aj obnovu v ZŠ s MŠ Pionier-
ska 2. Najbližšie sa sústredí 
na dofinancovanie eurofon-
dových projektov, ako jedno 
z mála miest poskytne dotá-
ciu kultúrnym a  športovým 
telesám, tiež finančnú pomoc 
na rekonštrukciu izieb pre 
oddelenia nemocnice.

Primátor sa dotkol aj so-
ciálnej oblasti, informoval 
o  Zariadení pre seniorov 
a dennom stacionári Božen-
ka, o  ktoré je veľký záujem 
a  aktuálne sú všetky miesta 
obsadené. Mesto do budúcna 
uvažuje o prevzatí Zariadenia 
sociálnych služieb Luna, mo-
mentálne prebiehajú rokova-
nia s BBSK. 

V Bujakove bol veľký 
záujem

Séria stretnutí s  primáto-
rom začala v  Bujakove, kde 
bola vysoká účasť zo strany 
obyvateľov. Primátor infor-
moval o  plánovaných  pro-
jektoch týkajúcich sa tejto 
mestskej časti, výstavbe 
cyklochodníka na trase od 
námestia po koniec Bujako-
va, vybudovaní kanalizácie 
Halny – Bujakovo, v  oboch 
prípadoch mesto rieši vyspo-
riadanie majetkovo-právnych 
vzťahov. Poďakoval poslan-
covi Erikovi Duhanovi, čle-
nom DHZ Brezno – Bujakovo 
a  všetkým dobrovoľníkom, 
ktorí zrenovovali starú ško-
lu, pričom mesto poskytlo 

finančné prostriedky na ma-
teriál. V Bujakove rezonovali 
témy: výstavba chodníka pre 
peších popri hlavnej ceste, 
kanalizácia, časté poruchy na 
vodovodnom potrubí, kose-
nie, odpadové hospodárstvo, 
problémy s neprispôsobivými 
občanmi v priestoroch ihriska 
či oprava poškodeného staré-
ho mosta. Náčelník mestskej 
polície Ladislav Majer infor-
moval o  doplnení troch ka-
mier v Bujakove, ktoré budú 
monitorovať výstup z mesta, 
detské ihrisko a priestory na 
križovatke pri Salme. 

Otázky a odpovede
Na všetkých stretnutiach 

obyvatelia boli aktívni, mali 
niekoľko pripomienok, z kto-
rých sme niektoré vybrali. 
Na Mazorníku sa zaujímali 
hlavne o  údržbu verejných 
priestranstiev na uliciach 9. 
mája a MPČĽ, požadovali vý-
stavbu kontajnerového stojis-
ka na spevnenej ploche, dopl-
nenie mobiliáru – smetných 
košov, informovali vedenie 
mesta o nedodržiavaní záka-
zu fajčenia na autobusových 

zastávkach, vstupu so psom 
na detské ihriská, okrem iné-
ho požadovali odstránenie 
starých stánkov, vyčistenie 
dažďových vpustí, dokonče-
nie povrchu nových detských 
ihrísk, opravu verejného 
osvetlenia. 

 Obyvatelia ŠLN upozor-
nili na označenie kontajne-
rov BRO, na stojace autá na 
križovatke a  priechodoch 
pre chodcov, orez niektorých 
drevín, občania v  jedálni na 
Pionierskej 2 navrhli osadiť 
kŕmidlá pre vtáky na nábreží 
Hrona, doplnenie lavičiek na 
uliciach Švermova a Rázuso-
va, košov na psie exkremen-
ty, hracích prvkov na Mali-
novského ulici, požadovali 
orez stromov na Černákovej 
a Sládkovičovej ulici. 

Na stretnutí v  EBG mali 
pripomienky k  oprave výtl-
kov na Jarmočisku, Halnoch, 
chodníka na Chalupkovej 
ulici, k úprave zelene a kose-
niu v úseku od evanjelického 
kostola po Drakšiar, upozor-
nili na problémy s verejným 
osvetlením na Školskej ulici 
a  v  Halnoch, na nefunkčné 
parkovacie tabule či žiadali 
o  doplnenie hracích prvkov 
na detskom ihrisku. Obyva-
telia z Podkoreňovej požado-
vali obmedzovače rýchlosti, 
častejšiu kontrolu polície, 
kontajner na kompostovanie 
(príp. zberné miesto), čas-
tejšiu zimnú údržbu, doplniť 
pevné podlažie na autobuso-
vej zastávke či zbernú nádobu 
na plasty, urobiť centralizova-
né stojiská/ klietkové, vzhľa-
dom na to, že zver roznáša 
odpad. Primátor a zástupco-
via mesta si vypočuli podnety 
obyvateľov, na ktoré sa snažili 
odpovedať, a  požiadavky sa 
budú snažiť v rámci možností 
vyriešiť. (md)

FOTO: MD
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Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a my vás o tom 
pravidelne informujeme.

Najviac zásahov mest-
ských policajtov za ostatné 
dva týždne si okrem ne-
správne parkujúcich mo-
toristov vyžiadali aj osoby 
pod vplyvom alkoholu, 
ktoré sa nachádzali na Uli-
ci Fraňa Kráľa, ČSA, ale aj 
Fučíkovej a Štúrovej ulici. 
Ďalší opitý muž sa mal 
vyhrážať krádežou nára-
dia na stavenisku v areáli 
plavárne na Mazorníkove. 
Z kamerového záznamu 
sa ho nepodarilo iden-
tifikovať a rovnako ani 
rozpoznať evidenčné číslo 
vozidla, na ktorom prišiel. 
Oznamovateľovi preto 
policajti odporučili, aby 
ich v prípade opätovného 
návratu páchateľa okam-
žite kontaktoval. Počas 
kontrolnej činnosti našla 
hliadka na Stromovej ulici 
čiernu skládku, ktorú tvo-
ril prevažne starý náby-
tok. Vďaka kamerovému 
systému zistili pôvodcu 
odpadu, ktorý tvrdil, že po 
dohode s miestnymi oby-
vateľmi ho vyložil pred ich 
príbytkami v domnení, že 
si ho vezmú. Keďže tak ne-
urobili, musel ho odviezť 
na zberný dvor. 

Mestských policajtov 
privolali aj na Lichardovu 
ulicu, kde sa na súkrom-
nom pozemku pásli ovce 
zo susedného dvora. Po 
dohovore majiteľ zvierat 
prisľúbil, že zabezpečí 
celý plot tak, aby ovce ne-
prechádzali na cudzie po-
zemky. Podobný prípad 
riešili na Záhradnej uli-
ci, tentokrát však utiekli 
do susednej záhrady dva 
psy. Ich majiteľ policaj-
tom tvrdil, že sa už o ne 
nechce starať a oba plá-
nuje umiestniť do útulku. 
Príslušníci MsP tiež spo-
lupracovali na objasnení 
prípadu napadnutia pred 
hypermarketom na Ulici 
ČSA, po ktorom skončil 
v breznianskej nemocnici 
zranený muž. Ďalšia bitka 
sa odohrala na Vrbovej 
ulici, kde mestskí policaj-
ti pomohli záchranárom 
naložiť dobitého muža na 
nosidlá a celú vec odo-
vzdali na doriešenie Poli-
cajnému zboru.  (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE

Nulová tolerancia agresívneho správania 
voči nemocničnému personálu

V Nemocnici s poliklini-
kou Brezno, n.o. dlhodobo 
evidujú rastúcu početnosť 
prípadov, kedy sú na ur-
gentný príjem dovážaní pa-
cienti pod vplyvom alkoho-
lu a drog. 

Počas niektorých dní sa 
takíto pacienti nahromadia 
v  ústavnej pohotovostnej 
službe aj štyria naraz, čo je už 
popri starostlivosti o  iných 
urgentných pacientov, za 
hranicou únosnosti kapacít 
urgentného príjmu. Ak majú 
byť títo pacienti umiestnení 
na psychiatriu, alebo čakajú 
na výsledky diagnostických 
vyšetrení, ich vybavenie 
si vyžaduje dlhší čas. Pred 
umiestnením pacienta na 
psychiatriu sa musí zrealizo-
vať interné vyšetrenie, resp. 
ak pacient nafúka nad dve 
promile alkoholu, musí sa 
detoxikovať. Pacienta psy-
chiatria neprevezme dovte-
dy, kým nenafúka pod dve 
promile. 

Spolupráca s  políciou pri 
riešení agresívnych pacien-
tov funguje veľmi dobre. Nie-
kedy sa pacienti po upozor-
není zo strany polície upoko-
ja, inokedy sa však stáva, že 
po odchode polície pacienti 
znova reagujú agresívne a je 
potrebné privolať policajnú 
hliadku opäť. Polícia však 
tiež nemôže byť pri jednom 
pacientovi na urgentnom 
príjme niekoľko hodín, na-
koľko to policajnej hliadke 
zamedzuje plnenie jej iných 
pracovných povinností.

Žiaľ, nemocničný personál 
je vystavený verbálnym, ale 
aj fyzickým útokom na den-
nej báze. Kým pacienti pri-
chádzajúci do breznianskej 
nemocnice z iných regiónov 
vo všeobecnosti reagujú na 
poskytovanú zdravotnú sta-
rostlivosť pozitívne, zo strany 
niektorých obyvateľov nášho 
regiónu prevládajú práve ne-
gatívne reakcie, ktoré sú však 
zväčša po starostlivom vy-
hodnotení zo strany vedenia 
nemocnice neodôvodnené. 
Samozrejme nie vždy, ale vo 
väčšine prípadov.

Počas Dní mesta Brezna 
napríklad sestra nášho ur-
gentného príjmu utŕžila zo 
strany agresívneho pacienta 
kopanec do tváre, zuby jej 
poranili peru, polovicu tváre 
mala niekoľko dní opuchnu-
tú, a tiež jej slzilo oko. Takéto 
chovanie je zo strany pacien-
tov neprípustné a  vedenie 

nemocnice ho nebude tole-
rovať.

Nemocničné sestry, kto-
ré poskytujú v  nemocnici 
ošetrovateľskú starostlivosť, 
nie sú len nemocničné pra-
covníčky, ale aj niečie dcéry, 
manželky, mamy,  a niektoré 
už aj staré mamy. Aké je to 
zo strany opitých či zdrogo-
vaných mladých ľudí nízke 
a nedôstojné, keď sú voči nim 
agresívni a  privodia im do-
konca zranenie. 

Popri agresivite niekto-
rých pacientov však nemoc-
ničný personál musí neraz 
poskytovať zdravotnú sta-
rostlivosť pacientom so zá-
važným zdravotným stavom. 
Agresívny pacient tak bloku-
je prácu minimálne jedného 
až dvoch nemocničných pra-
covníkov, a niekedy aj privo-
lanej policajnej hliadky.

Žiaľ, ďalšiu skupinu agre-
sívnych pacientov predstavu-
jú niektoré osoby pochádza-
júce z marginalizovaných ko-
munít, pri ktorých je výrazná 
miera predovšetkým slovnej 
agresivity. V  prípade ich 
upozornenia na toto nega-
tívne správanie, tieto osoby, 
prichádzajúce do nemocnice 
v  sprievode viacerých osôb, 
potom na personál útočia, 
že sú ním diskriminovaní, čo 
samozrejme nie je pravda. 

Vzhľadom na uvedené si 
dovoľujeme širokú verej-
nosť poprosiť, aby sa pod-
nikli v  našich komunitách 
potrebné kroky k tomu, aby 
sa zamedzilo užívaniu drog 
a opíjaniu sa, a to hlavne zo 
strany mladých ľudí. Kaž-
dý, kto užíva drogy, alebo sa 
opíja, rozbíja svoju psychiku 
a  spôsobuje si duševné, ale 
aj telesné ochorenia, pričom 

sa neraz mení z  pokojného 
človeka na agresívneho. Ako 
tínedžer, dvadsať- či tridsať-
ročný človek možno ešte 
negatívne dopady z  dôvodu 
užívania drog či nadmer-
ného pitia alkoholu nevidí, 
avšak neskôr sa neraz stáva 
psychiatrickým pacientom 
s depresiami či rôznymi iný-
mi závažnými poruchami, 
ktoré mu znemožňujú viesť 
normálny život.

V dnešnej dobe sa mnohí 
ľudia domáhajú svojich práv, 
a to aj v oblasti poskytovania 
zdravotnej starostlivosti. Čo 
je samozrejme v  poriadku, 
avšak niektorí pritom vôbec 
neberú ohľad na zdravotníc-
kych pracovníkov, že aj oni 
sú ľudia, a  tiež majú svoje 
práva a potreby, a skutočne, 
neraz popri množstve vy-
bavených pacientov, musia 
uniesť i  agresívne správanie 
zo strany niektorých osôb. 
Keď niektorému zo zdravot-
níkov pacient hrubo vyna-
dá, je pochopiteľné, že ťažko 
sa potom tento zdravotník 
usmieva na ďalších pacien-
tov, ktorým poskytuje po-
trebnú starostlivosť, aj keď 
samozrejme profesionálny 
prístup si musí zachovať. 

Žiaľ, v našej dnešnej spo-
ločnosti sa neraz oháňajú 
svojimi právami najmä tí, 
ktorí netvoria nijaké hod-
noty. Títo ľudia potom prá-
cu tých, čo hodnoty tvoria, 
zväčša len kritizujú a zneva-
žujú, pritom by dané činnosti 
ani nedokázali robiť. Sloboda 
a  solidarita musia byť vždy 
v  spoločnosti sprevádzané 
so zodpovednosťou za svoje 
konanie.

Vzhľadom na uvedené, 
všetky osoby s  agresívnym 

správaním upozorňujeme, 
že v nemocnici platí pravidlo 
nulovej tolerancie agresívne-
ho správania voči nemocnič-
nému personálu.

Podľa § 139 ods. 1 písm. 
j) zákona č. 300/2005 Z.z. 
Trestný zákon v  platnom 
znení je zdravotnícky pra-
covník pri výkone zdravot-
níckeho povolania smerujú-
ceho k záchrane života alebo 
ochrane zdravia chránenou 
osobou. Ak niekto spácha 
trestný čin na chránenej oso-
be, je postihovaný v  zmysle 
zákona prísnejšie, vyššími 
trestnými sadzbami.

Ku každej agresívnej oso-
be voči nemocničnému 
personálu bude bezodklad-
ne privolaná polícia, ktorej 
budú odovzdané príslušné 
kamerové záznamy, nakoľ-
ko priestory nemocnice sú 
monitorované a napojené na 
pult centrálnej ochrany Poli-
cajného zboru.

Od nemocničného perso-
nálu je od vedenia nemoc-
nice pravidelne vyžadované, 
aby personál nemocnice 
pristupoval k  pacientom 
empaticky. O  empatiu voči 
nemocničnému personá-
lu a o pochopenie neraz ich 
náročnej práce však chceme 
poprosiť aj širokú verejnosť. 
Nemocnica je tu predsa hlav-
ne pre potreby regiónu, aby 
každému pacientovi poskyt-
la všetko potrebné, čo je v jej 
objektívnych diagnostických 
a  liečebných možnostiach. 
Každému pacientovi za sluš-
ný a empatický prístup voči 
nemocničnému personálu 
ďakujeme.

Karol Vojtko
zástupca riaditeľa 

NsP Brezno, n.o.

ILUSTRAČNÉ FOTO: NSP
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Jozef Dekret Matejovie a Brezno

Dychový orchester Brezno v poľskom 
Rybniku skončil v zlatom pásme

Slobodné kráľovské mesto 
Brezno zohralo v  živote 
Jozefa Dekreta Matejovie 
významnú úlohu. Už po 
narodení 12. júla 1774 ho 
pokrstili u piaristov v tom-
to meste, pretože v jeho ro-
disku Dobroči (dnes Čierny 
Balog) vtedy ešte nebola 
založená rímskokatolícka 
farnosť.

V roku 1780 rodičia poslali 
6-ročného Jozefa do štvor-
ročnej ľudovej školy piaristov 
v Brezne. Po jej ukončení po-
kračoval vo vzdelávaní ďalší-
mi štyrmi triedami v  tamoj-
šej humanitnej škole (nižšie 
gymnázium), ktoré ukončil 
v roku 1787 s titulom „huma-
nior“. Túto skutočnosť pripo-
mína pamätná tabuľa z roku 
1966 na priečelí budovy niek-
dajšieho piaristického klášto-
ra a gymnázia.

Po ukončení štúdia odišiel 
13-ročný Dekret na lesný 
úrad v Banskej Bystrici vyko-
návať pomocné práce najprv 
bezplatne a  po troch mesia-
coch sa stal už plateným ma-
nipulantom pri vymeriavaní 
erárnych pozemkov v  rámci 
mapovania jozefínskeho ka-
tastra. V  službách merač-
ského úradu zotrval do roku 
1790, po čom sa začala jeho 
lesnícka služba na rôznych 
miestach a v rôznej služobnej 
hodnosti.

V  roku 1793 sa vracia do 
Brezna vo funkcii pomocné-
ho lesného dozorcu (riadnym 
lesným dozorcom sa stal až 
v  roku 1798). Osemročné 
pôsobenie v  Brezne Dekret 
využil nielen na zdokonaľo-
vanie v  praktickej lesníckej 
činnosti, ale aj na samostatné 
odborné vzdelávanie. Jeho 
nadriadeným bol breznian-
sky kráľovský lesný pojazd-
ný Molkersdorfer, ktorý mu 
umožnil zapracovanie nielen 

v terénnych, ale aj v kancelár-
skych prácach.

V  roku 1807 zomrel 
brezniansky lesný pojazdný 
Molkersdorfer. V nasledujú-
com roku 1808 sa 34-ročný 
Dekret dostal na jeho miesto, 
čím nadobudol významné 
vedúce postavenie v  roz-
siahlom a  veľmi dôležitom 
okrese horehronskej správy 
komorských lesov. Okrem 
riadnych pracovných povin-
ností vyplývajúcich z  titulu 

jeho funkcie mohol širšie 
rozvinúť aj vlastnú iniciatívu 
a  svoje odborné vedomosti 
mohol uplatňovať priamo 
v lesníckej praxi. S využitím 
predchádzajúcich skúseností 
sa sústredil na úpravu práv 
a  povinností horehronských 
osadníkov, ktoré boli tak nad-
časové, že prečkali aj uhorskú 
éru. Pokračoval tiež v poku-
soch s umelou obnovou lesa, 
pričom od roku 1813 to bolo 
najmä výsadbou sadeníc vy-
pestovaných v  lesných škôl-
kach.

V roku 1814 Dekret natrva-
lo opúšťa Brezno a odchádza 
do Banskej Bystrice v najvyš-
šej funkcii c. k. komorského 
lesmajstra Banskobystrické-
ho dištriktu. Do tejto funkcie 
ho zvolili napriek tomu, že 
bol samoukom a nemal uro-

dzený pôvod. Dostalo sa mu 
však podpory od budínskeho 
hlavného lesného inšpektora 
pre horné Uhorsko Františ-
ka Dušeka, ktorý Dekretove 
odborné výsledky pozorne 
sledoval a  jeho činnosť teda 
dobre poznal.

V Brezne, ktoré je s Dekre-
tom úzko späté, sa doteraz 
nachádza len jediná pamätná 
tabuľa, ktorá pripomína jeho 
študentské roky. Vysoko po-
zitívne preto treba hodnotiť 
vznik nového pamätníka 
Jozefa Dekreta Matejovie 
v Brezne, ktorý pri príležitos-
ti 250. výročia jeho narodenia 
odhalia 12. júla na nábreží 
Hrona. Týmto pamätníkom 
možno považovať historický 
dlh mesta Brezno voči Dekre-
tovi za vyrovnaný.

 Július Burkovský

Miestny odbor Matice slovenskej v Brezne

v spolupráci

s Inštitútom vdelávania Matice Slovenskej a

Rímskokatolíckym farskýmúradom v Brezne

Vás pozývajú na koncert

                                           speváckych zborov 

                                           k sviatku sv. Cyrila a sv. Metoda

                                      dňa 5.júla 2024 (piatok)

                                      o 18.00 h
                                            v Rímskokatolíckom kostole v Brezne

                                                      V programe účinkujú:

                                                      Miešaný chrámový zbor Juventus

                                              Komorný zbor Laeto Animo v spolupráci 

                                              s Kredo Viruju

                                              

                                           Tešíme sa na Vašu účasť

Realizované s finančnou podporou Matice slovenskej 
S finančnou podporou Inštitútu vzdelávania Matice slovenskej

Dychový orchester 
Brezno opäť nesklamal. 
Na medzinárodnej súťaži 
v poľskom Rybniku skončil 
v  zlatom pásme a  celkovo 
získal tretie miesto. Srdečne 

blahoželáme k  nádherné-
mu úspechu! Breznianski 
hudobníci sa v uplynulú so-
botu zúčastnili aj na 52. roč-
níku Festivalu dychových 
hudieb vo Valaskej a priaz-

nivci sa môžu tešiť na ich 
vystúpenie 31. augusta pod 
holým nebom pri Hrone, 
kde ponúknu to najlepšie zo 
svojho repertoáru.

(md)

FOTO: ARCHÍV DO

FOTO: WIKIPEDIA.ORG
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Dobrodružný/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre maloletých do 7 rokov, 2D

Imaginárni priatelia 

2.6.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Obyčajné násťročné  dievča Bea (Cailey Fleming) má jedinečný "dar" - schopnosť 
vidieť imaginárnych  priateľov  ľudí vo svojom okolí a rozprávať sa s nimi. 
"Imaginárni priatelia nie sú len roztomilé postavičky vytvorené detskou fantáziou. 
Sú to časové kapsule, do ktorých sme si ako deti ukladali svoje nádeje, sny a plány. 
Všetci sa k nim môžeme vrátiť, aj keď si ako dospelí myslíme, že sú dávno 
stratené," hovorí režisér John Krasinski. Fiktívnymi hrdinami jeho filmu sú 
imaginárni priatelia, ktorých kamaráti z detstva vyrástli  a zabudli na nich. A je to 
práve Bea, ktorá sa vďaka svojej jedinečnej schopnosti vidieť ich všetkých 
rozhodne nájsť týmto "sirotám" nových priateľov. Pomáha jej trochu čudácky 
sused (Ryan Reynolds), ktorý má rovnaký dar. Improvizovaná zoznamka pre  
imaginárnych priateľov sa čoskoro zmení na dobrodružnú cestu do sveta plného 
bezhraničnej fantázie, kde sa môže stať čokoľvek.

Animovaný/Rodinný/Komédia, USA, 101 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Garfield vo filme

8.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Neznáša pondelky a miluje lasagne a šlofík. Obľúbený oranžový kocúr Garfield sa 
vracia v novej animovanej komédii! Keď sa na scéne objaví jeho stratený otec Vic, 
Garfield sa rozhodne vydať sa s ním na dobrodružstvo. Čoskoro však zistí, že jeho 
otec má tajomstvo, ktoré prinesie lavínu vtipných situácii.

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

V hlave 2

22.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Dievčatko Riley sa vracia opäť na plátna, teraz už ako teenegerka konfrontovaná 
s veľkými zmenami vo svojom mladom živote, s rodičmi sa sťahuje do nového 
mesta a prostredia, musí si nájsť nové kamarátky, vybojovať svoje miesto v triede, 
v kolektíve. V hlave nastáva poplach a panika v riadiacom centre a snaha opäť 
nájsť rovnováhu a spoluprácu s novými návštevníkmi, ktorí sa nám nasťahovali 
do Rileynej hlavy. Puberta sa môže naplno rozbehnúť. Ešte, že je tu jej obľúbený 
hokej.

Dráma, USA, 116 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre maloletých do 15 rokov, 2D

Motorkári

21.6.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Kathy (Jodie Comer) je tvrdohlavá dievčina, ktorá si nenechá do života hovoriť a 
je dosť slobodomyseľná aj na pomery Ameriky na prelome 60. a 70. rokov. Keď v 
bare, kam slušné dievčatá nechodia, narazí na mladého motorkára Bennyho 
(Austin Butler), ktorý má podobnú krvnú skupinu, okamžite to medzi nimi začne 
iskriť. Benny je členom motorkárskeho gangu "Vandali", neformálnej skupiny 
milovníkov bezstarostnej jazdy, ktorú vedie majiteľ baru Johnny (Tom Hardy). 
Chuť po slobode je nákazlivá a Kathy jej čoskoro podľahne. Keďže je však bystré 
dievča, začne si všímať aj negatívne veci, ktoré sprevádzajú rast motorkárskeho 
gangu - čoraz násilnejšie bitky s konkurenciou, strety s políciou a nelegálne 
aktivity, ktoré organizácii zabezpečujú príjem a udržujú ju v chode. Keďže Kathy 
Bennyho miluje, nechce, aby skončil vo väzení alebo s guľkou v tele, a snaží sa 
preňho nájsť cestu von z gangu. Otázkou je, či takáto cesta vôbec existuje, a ak 
áno, či sa ňou Benny vôbec chce vydať.

Anime, JPN, 85 min., české titulky, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Haikyu! The Dumpster Battle

9.6.2024, Nedeľa, 18.00 vstupné: 6,00 €

Shoyo Hinata sa pripojí k volejbalovému klubu Karasuno High, aby bol ako jeho 
idol, bývalý hráč Karasuna známy ako „Malý obor“. Hinata však čoskoro zistí, že 
musí spojiť sily so svojím nepriateľom zo strednej školy Tobiom Kageyamom. Ich 
odlišné herné štýly sa zmenia na prekvapivú zbraň, ale dokážu poraziť svojho 
rivala Nekoma High? Uvidíme v dlho očakávanom „Dumpster Battle“, konečnom 
súboji medzi dvoma tímami.

Horor, USA, 101 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Sliediči 

22.6.2024, Sobota, 19.00 vstupné: 6,00 €

Mina (Dakota Fanning), 28-ročná umelkyňa, uviazne v rozľahlom, nedotknutom 
lese v západnom Írsku. Keď nájde úkryt, nevedomky sa dostane do pasce po 
boku troch cudzincov, ktorých každú noc prenasledujú tajomné tvory.

Dobrodružný/Animovaný/Komédia, DEU, 87 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Fantastická trojka

vstupné: 6,00 €

„Giants of La Mancha“ je mimoriadna a dobrodružná cesta pre celú rodinu, ktorá 
sleduje 11-ročného Alfonsa, dediča Dona Quijota, a jeho troch imaginárnych 
králikov, ku ktorým sa pripájajú Pancho a Victoria. Svojou silou priateľstva 
zachránia svoje milované rodné mesto niekde v La Mancha pred obrovskou 
búrkou. Snívajú nesplniteľný sen, prekonávajú svoje obavy a využívajú svoju 
predstavivosť, aby našli skutočnú silu búrky.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, USA, 99 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

8.6.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 87 min., originálna verzia, 
nevhodné pre maloletých do 12 rokov, 2D

Prázdniny s broučkem 

Tento rok sa pôjde k moru v štýlovom obytnom aute! Natešená foodblogerka 
Monika si už plánuje, ako z čerstvých rýb, kalamárov a kreviet nakúpených na 
chorvátskom trhu nakrúti špeciálnu jadranskú epizódu, jej muž Honza sa zasa vidí 
na pláži s fľašou oroseného piva, kým deti zabavia animačné programy. No sotva 
sa vydajú na cestu, prichádza jeden karambol za druhým. Nič však nemôže 
prekaziť ich dovolenku! Bára Poláková a Lukáš Príkazký sa vydávajú do Chorváts-
ka s karavanom. A nielen takým hocijakým! Nečakané dedičstvo im prihrá 
karavan, ktorý sa odjakživa volá Brouček. A Jadran sa zdá byť na dosah... Cestou 
ich však čaká množstvo prekvapení a nečakaných zážitkov, s ktorými nepočítali.

7.6.2024, Piatok, 19.00

9.6.2024, Nedeľa, 16.00

Bad boys: Na život a na smrť 

V pokračovaní kultovej krimi-komediálnej série sa detektívi Mike Lowry (Will 
Smith) a Marcus Burnett (Martin Lawrence) snažia očistiť meno ich zosnulého 
kapitána. Dôkazy, že počas kariéry spolupracoval s drogovými kartelmi, sú 
nezvratné, no Mike a Marcus tomu odmietajú veriť a rozhodnú sa pátrať na 
vlastnú päsť, aby očistili jeho meno. Ocitajú sa tak na úteku ako pred vlastnými 
kolegami, tak pred nebezpečnými zločincami.

Rodinný, DEU, 91 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Lessie: Nové dobrodružstvo

23.6.2024, Nedeľa, 17.00 vstupné: 6,00 €

Lassie sa vydáva na záchrannú misiu so svojím najlepším kamarátom Floriánom 
a ich novými priateľmi Kleou a Henrim. Tentoraz sú odvaha a dôvtip dlhosrstej 
kólie obzvlášť potrebné, treba totiž prísť na kĺb čudnému miznutiu niekoľkých 
čistokrvných psov a prekabátiť dvojicu obzvlášť prefíkaných zloduchov. Konečne 
prázdniny! Tento rok ich Florián odmieta stráviť bez svojej milovanej Lassie a 
urobí pre to čokoľvek. Aj keby to znamenalo vymeniť dovolenku s rodičmi na 
Kanárskych ostrovoch za leto na statku v Južnom Tirolsku s tetou Cosimou, jej 
zverencami, súrodencami Kleou a Henrim, a Jack Russell teriérkou Pippou. Keď 
sa Florián, Kleo a Henri dopočujú, že v okolí záhadne miznú psy, dosť ich to 
znepokojí a začnú sa o Lassie a Pippu báť. A krátko nato sa ich najčernejšie obavy 
vyplnia! Niekto sa totiž vláme do domu tety Cosimy a Pippu ukradne! A tak je 
okamžite rozhodnuté. Všetci traja kamaráti sa spoločne s Lassie vydávajú chytiť 
zlodeja a zachrániť nielen malú Jack Russell teriérku, ale aj všetky ďalšie unesené 
psy. Nové dobrodružstvo sa začína!
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Horor, USA, 89 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Tiché miesto: Prvý deň

28.6.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Sam (držiteľka Oscara Lupita Nyong'o) sa pôvodne vybrala do New Yorku na 
jednodňový výlet. Keďže niektorí ľudia majú ozajstnú smolu, vybrala si deň, keď 
prileteli. Mimozemšťania podobní obrovskému hmyzu okamžite začali dávať 
ľuďom najavo, že je len otázkou času, kedy prestanú byť pánmi tvorstva. Tí, 
ktorým sa podarilo prežiť prvú vlnu útokov, zistili, že jedinou ochranou pred 
votrelcami je zachovať úplné ticho. Z New Yorku sa stane obrovská pasca, z ktorej 
sa každý snaží čo najrýchlejšie a najtichšie uniknúť. Sam sa spojí s Ericom (Joseph 
Quinn), cudzincom, na ktorého náhodne narazí, v snahe ukryť sa a vydajú na 
cestu von z najhlučnejšieho miesta na zemi. Vo dvojici je to zdanlivo 
jednoduchšie, avšak hrozí, že vám unikne nejaké slovo, do niečoho narazíte, 
niečím zarachotíte... A oni čakajú.

Dokument, FRA, 82 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Národ veľrýb

30.6.2024, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Veľryby existujú už 50 miliónov rokov. Na rozdiel od ľudí ovládajú oceán a zároveň 
rešpektujú ekosystém. Veľryby prispievajú k zdraviu fytoplanktónu, ktorý je 
hlavným zdrojom kyslíka na našej planéte. Zábery spevu veľrýb boli umiestnené 
aj do jednej z vesmírnych sond Voyager, aby prezentovali planétu Zem. Tento 
úchvatný prírodopisný film je o nich. Séria doteraz nevidených podvodných 
záberov prináša veľryby bližšie k divákom: môžeme počuť upokojujúce zvuky 
veľrýb a tiež lepšie pochopiť svet prírody okolo nás.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, FRA, 90 min., český dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D 

Rýchlo a nemožne  

Mysleli ste si, že ste od tvorcov bláznivých francúzskych komédií Alibi na mieru 1 a 
2 videli už všetko? Že sú ich švihnuté gagy bezkonkurenčné a hranice absurdity 
neprekonateľné? Sú, ale stále dokážu prekonať sami seba. V Rýchlo a nemožne 
servírujú nadmernú porciu zábavy a napätia okorenenú strhujúcimi akčnými 
scénami a vtipnými odkazmi na klasiky žánru. Pripravte sa na adrenalínové 
preteky o život naprieč tromi kontinentmi. Bude to jazda! Nemotorný, ale 
dobrácky policajt Rayane zistí, že jeho babičku uniesol mexický drogový kartel. 
Teraz má tri dni na doručenie astronomického výkupného. So svojimi parťákmi sa 
ako neohrozený pomstiteľ, akurát že ním vôbec nie je, vydáva na šialenú misiu 
naprieč Francúzskom, Abú Zabí aj mexickou džungľou, aby ju zachránil. Nemilos-
rdný boj s časom sa začína.

29.6.2024, Sobota, 19.00

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

V hlave 2

30.6.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Dievčatko Riley sa vracia opäť na plátna, teraz už ako teenegerka konfrontovaná 
s veľkými zmenami vo svojom mladom živote, s rodičmi sa sťahuje do nového 
mesta a prostredia, musí si nájsť nové kamarátky, vybojovať svoje miesto v triede, 
v kolektíve. V hlave nastáva poplach a panika v riadiacom centre a snaha opäť 
nájsť rovnováhu a spoluprácu s novými návštevníkmi, ktorí sa nám nasťahovali 
do Rileynej hlavy. Puberta sa môže naplno rozbehnúť. Ešte, že je tu jej obľúbený 
hokej.

Rodinný, DEU, 91 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Lessie: Nové dobrodružstvo

29.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Lassie sa vydáva na záchrannú misiu so svojím najlepším kamarátom Floriánom 
a ich novými priateľmi Kleou a Henrim. Tentoraz sú odvaha a dôvtip dlhosrstej 
kólie obzvlášť potrebné, treba totiž prísť na kĺb čudnému miznutiu niekoľkých 
čistokrvných psov a prekabátiť dvojicu obzvlášť prefíkaných zloduchov. Konečne 
prázdniny! Tento rok ich Florián odmieta stráviť bez svojej milovanej Lassie a 
urobí pre to čokoľvek. Aj keby to znamenalo vymeniť dovolenku s rodičmi na 
Kanárskych ostrovoch za leto na statku v Južnom Tirolsku s tetou Cosimou, jej 
zverencami, súrodencami Kleou a Henrim, a Jack Russell teriérkou Pippou. Keď 
sa Florián, Kleo a Henri dopočujú, že v okolí záhadne miznú psy, dosť ich to 
znepokojí a začnú sa o Lassie a Pippu báť. A krátko nato sa ich najčernejšie obavy 
vyplnia! Niekto sa totiž vláme do domu tety Cosimy a Pippu ukradne! A tak je 
okamžite rozhodnuté. Všetci traja kamaráti sa spoločne s Lassie vydávajú chytiť 
zlodeja a zachrániť nielen malú Jack Russell teriérku, ale aj všetky ďalšie unesené 
psy. Nové dobrodružstvo sa začína!
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Horor, USA, 89 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Tiché miesto: Prvý deň

28.6.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Sam (držiteľka Oscara Lupita Nyong'o) sa pôvodne vybrala do New Yorku na 
jednodňový výlet. Keďže niektorí ľudia majú ozajstnú smolu, vybrala si deň, keď 
prileteli. Mimozemšťania podobní obrovskému hmyzu okamžite začali dávať 
ľuďom najavo, že je len otázkou času, kedy prestanú byť pánmi tvorstva. Tí, 
ktorým sa podarilo prežiť prvú vlnu útokov, zistili, že jedinou ochranou pred 
votrelcami je zachovať úplné ticho. Z New Yorku sa stane obrovská pasca, z ktorej 
sa každý snaží čo najrýchlejšie a najtichšie uniknúť. Sam sa spojí s Ericom (Joseph 
Quinn), cudzincom, na ktorého náhodne narazí, v snahe ukryť sa a vydajú na 
cestu von z najhlučnejšieho miesta na zemi. Vo dvojici je to zdanlivo 
jednoduchšie, avšak hrozí, že vám unikne nejaké slovo, do niečoho narazíte, 
niečím zarachotíte... A oni čakajú.

Dokument, FRA, 82 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Národ veľrýb

30.6.2024, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Veľryby existujú už 50 miliónov rokov. Na rozdiel od ľudí ovládajú oceán a zároveň 
rešpektujú ekosystém. Veľryby prispievajú k zdraviu fytoplanktónu, ktorý je 
hlavným zdrojom kyslíka na našej planéte. Zábery spevu veľrýb boli umiestnené 
aj do jednej z vesmírnych sond Voyager, aby prezentovali planétu Zem. Tento 
úchvatný prírodopisný film je o nich. Séria doteraz nevidených podvodných 
záberov prináša veľryby bližšie k divákom: môžeme počuť upokojujúce zvuky 
veľrýb a tiež lepšie pochopiť svet prírody okolo nás.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, FRA, 90 min., český dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D 

Rýchlo a nemožne  

Mysleli ste si, že ste od tvorcov bláznivých francúzskych komédií Alibi na mieru 1 a 
2 videli už všetko? Že sú ich švihnuté gagy bezkonkurenčné a hranice absurdity 
neprekonateľné? Sú, ale stále dokážu prekonať sami seba. V Rýchlo a nemožne 
servírujú nadmernú porciu zábavy a napätia okorenenú strhujúcimi akčnými 
scénami a vtipnými odkazmi na klasiky žánru. Pripravte sa na adrenalínové 
preteky o život naprieč tromi kontinentmi. Bude to jazda! Nemotorný, ale 
dobrácky policajt Rayane zistí, že jeho babičku uniesol mexický drogový kartel. 
Teraz má tri dni na doručenie astronomického výkupného. So svojimi parťákmi sa 
ako neohrozený pomstiteľ, akurát že ním vôbec nie je, vydáva na šialenú misiu 
naprieč Francúzskom, Abú Zabí aj mexickou džungľou, aby ju zachránil. Nemilos-
rdný boj s časom sa začína.

29.6.2024, Sobota, 19.00

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

V hlave 2

30.6.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Dievčatko Riley sa vracia opäť na plátna, teraz už ako teenegerka konfrontovaná 
s veľkými zmenami vo svojom mladom živote, s rodičmi sa sťahuje do nového 
mesta a prostredia, musí si nájsť nové kamarátky, vybojovať svoje miesto v triede, 
v kolektíve. V hlave nastáva poplach a panika v riadiacom centre a snaha opäť 
nájsť rovnováhu a spoluprácu s novými návštevníkmi, ktorí sa nám nasťahovali 
do Rileynej hlavy. Puberta sa môže naplno rozbehnúť. Ešte, že je tu jej obľúbený 
hokej.

Rodinný, DEU, 91 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Lessie: Nové dobrodružstvo

29.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Lassie sa vydáva na záchrannú misiu so svojím najlepším kamarátom Floriánom 
a ich novými priateľmi Kleou a Henrim. Tentoraz sú odvaha a dôvtip dlhosrstej 
kólie obzvlášť potrebné, treba totiž prísť na kĺb čudnému miznutiu niekoľkých 
čistokrvných psov a prekabátiť dvojicu obzvlášť prefíkaných zloduchov. Konečne 
prázdniny! Tento rok ich Florián odmieta stráviť bez svojej milovanej Lassie a 
urobí pre to čokoľvek. Aj keby to znamenalo vymeniť dovolenku s rodičmi na 
Kanárskych ostrovoch za leto na statku v Južnom Tirolsku s tetou Cosimou, jej 
zverencami, súrodencami Kleou a Henrim, a Jack Russell teriérkou Pippou. Keď 
sa Florián, Kleo a Henri dopočujú, že v okolí záhadne miznú psy, dosť ich to 
znepokojí a začnú sa o Lassie a Pippu báť. A krátko nato sa ich najčernejšie obavy 
vyplnia! Niekto sa totiž vláme do domu tety Cosimy a Pippu ukradne! A tak je 
okamžite rozhodnuté. Všetci traja kamaráti sa spoločne s Lassie vydávajú chytiť 
zlodeja a zachrániť nielen malú Jack Russell teriérku, ale aj všetky ďalšie unesené 
psy. Nové dobrodružstvo sa začína!

PRIPRAVUJEME

KINO MOSTÁR JÚN 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

 

 

Horor, USA, 89 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Tiché miesto: Prvý deň

28.6.2024, Piatok, 19.00 vstupné: 6,00 €

Sam (držiteľka Oscara Lupita Nyong'o) sa pôvodne vybrala do New Yorku na 
jednodňový výlet. Keďže niektorí ľudia majú ozajstnú smolu, vybrala si deň, keď 
prileteli. Mimozemšťania podobní obrovskému hmyzu okamžite začali dávať 
ľuďom najavo, že je len otázkou času, kedy prestanú byť pánmi tvorstva. Tí, 
ktorým sa podarilo prežiť prvú vlnu útokov, zistili, že jedinou ochranou pred 
votrelcami je zachovať úplné ticho. Z New Yorku sa stane obrovská pasca, z ktorej 
sa každý snaží čo najrýchlejšie a najtichšie uniknúť. Sam sa spojí s Ericom (Joseph 
Quinn), cudzincom, na ktorého náhodne narazí, v snahe ukryť sa a vydajú na 
cestu von z najhlučnejšieho miesta na zemi. Vo dvojici je to zdanlivo 
jednoduchšie, avšak hrozí, že vám unikne nejaké slovo, do niečoho narazíte, 
niečím zarachotíte... A oni čakajú.

Dokument, FRA, 82 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Národ veľrýb

30.6.2024, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Veľryby existujú už 50 miliónov rokov. Na rozdiel od ľudí ovládajú oceán a zároveň 
rešpektujú ekosystém. Veľryby prispievajú k zdraviu fytoplanktónu, ktorý je 
hlavným zdrojom kyslíka na našej planéte. Zábery spevu veľrýb boli umiestnené 
aj do jednej z vesmírnych sond Voyager, aby prezentovali planétu Zem. Tento 
úchvatný prírodopisný film je o nich. Séria doteraz nevidených podvodných 
záberov prináša veľryby bližšie k divákom: môžeme počuť upokojujúce zvuky 
veľrýb a tiež lepšie pochopiť svet prírody okolo nás.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, FRA, 90 min., český dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D 

Rýchlo a nemožne  

Mysleli ste si, že ste od tvorcov bláznivých francúzskych komédií Alibi na mieru 1 a 
2 videli už všetko? Že sú ich švihnuté gagy bezkonkurenčné a hranice absurdity 
neprekonateľné? Sú, ale stále dokážu prekonať sami seba. V Rýchlo a nemožne 
servírujú nadmernú porciu zábavy a napätia okorenenú strhujúcimi akčnými 
scénami a vtipnými odkazmi na klasiky žánru. Pripravte sa na adrenalínové 
preteky o život naprieč tromi kontinentmi. Bude to jazda! Nemotorný, ale 
dobrácky policajt Rayane zistí, že jeho babičku uniesol mexický drogový kartel. 
Teraz má tri dni na doručenie astronomického výkupného. So svojimi parťákmi sa 
ako neohrozený pomstiteľ, akurát že ním vôbec nie je, vydáva na šialenú misiu 
naprieč Francúzskom, Abú Zabí aj mexickou džungľou, aby ju zachránil. Nemilos-
rdný boj s časom sa začína.

29.6.2024, Sobota, 19.00

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

V hlave 2

30.6.2024, Nedeľa, 16.00 vstupné: 6,00 €

Dievčatko Riley sa vracia opäť na plátna, teraz už ako teenegerka konfrontovaná 
s veľkými zmenami vo svojom mladom živote, s rodičmi sa sťahuje do nového 
mesta a prostredia, musí si nájsť nové kamarátky, vybojovať svoje miesto v triede, 
v kolektíve. V hlave nastáva poplach a panika v riadiacom centre a snaha opäť 
nájsť rovnováhu a spoluprácu s novými návštevníkmi, ktorí sa nám nasťahovali 
do Rileynej hlavy. Puberta sa môže naplno rozbehnúť. Ešte, že je tu jej obľúbený 
hokej.

Rodinný, DEU, 91 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Lessie: Nové dobrodružstvo

29.6.2024, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Lassie sa vydáva na záchrannú misiu so svojím najlepším kamarátom Floriánom 
a ich novými priateľmi Kleou a Henrim. Tentoraz sú odvaha a dôvtip dlhosrstej 
kólie obzvlášť potrebné, treba totiž prísť na kĺb čudnému miznutiu niekoľkých 
čistokrvných psov a prekabátiť dvojicu obzvlášť prefíkaných zloduchov. Konečne 
prázdniny! Tento rok ich Florián odmieta stráviť bez svojej milovanej Lassie a 
urobí pre to čokoľvek. Aj keby to znamenalo vymeniť dovolenku s rodičmi na 
Kanárskych ostrovoch za leto na statku v Južnom Tirolsku s tetou Cosimou, jej 
zverencami, súrodencami Kleou a Henrim, a Jack Russell teriérkou Pippou. Keď 
sa Florián, Kleo a Henri dopočujú, že v okolí záhadne miznú psy, dosť ich to 
znepokojí a začnú sa o Lassie a Pippu báť. A krátko nato sa ich najčernejšie obavy 
vyplnia! Niekto sa totiž vláme do domu tety Cosimy a Pippu ukradne! A tak je 
okamžite rozhodnuté. Všetci traja kamaráti sa spoločne s Lassie vydávajú chytiť 
zlodeja a zachrániť nielen malú Jack Russell teriérku, ale aj všetky ďalšie unesené 
psy. Nové dobrodružstvo sa začína!

PRIPRAVUJEME

Dokumentárny, CZE, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov

Komédia, CZE/POL/SVK, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov

Celovečerný dokumentárny film Karel prináša ojedinelý pohľad do súkromia a duše Karla Gotta. Renomovaná režisérka Olga 
Malířová Špátová natáčala Karla Gotta celý jeden rok a vďaka jeho úprimnej otvorenosti vznikol neobvykle osobný až intímny pohľad 
na život slávneho speváka, aký sa doteraz širokej verejnosti ani jeho skalným priaznivom nenaskytol. Zároveň v ňom nechýba Karlov 
povestný nadhľad a humor. Film Karel nie je a ani nemá byť prehliadkou nespornej slávy Karla Gotta, jeho speváckeho talentu a 
úspechov. Režisérka Olga Malířová Špátová vstúpila so svojou kamerou tam, kde sa sláva končí a kde sa z fenomenálneho Zlatého 
slávika Karla Gotta stáva iba Karel – nadšený maliar, milujúci manžel a otec. Tvorcovia totiž zachytili Karla Gotta nielen pri jeho 
vystúpeniach a stretnutiach s fanúšikmi, ale predovšetkým v jeho domácom prostredí. Či už v Prahe, na chalupe alebo v dedinke, 
kde trávil detstvo. Spevák sa vo filme vydáva na miesta, ktoré zohrali v jeho živote dôležitú úlohu. Odhaľuje neznáme zákulisia 
koncertov, svoj život s rodinou a súkromie, ktoré sa inak snaží s pokorou a láskou chrániť. Na divákov tak čaká autentický a jedinečný 
filmový portrét, plný nečakaných spomienok.

Film Indián je komédia odohrávajúca sa v súčasnosti. Opisuje hektický život zaneprázdneného finančníka Ondreja Jonáša (Karel 
Roden),do ktorého vstúpi duch zomierajúceho starého indiánskeho náčelníka (Daniel Olbrychski). Duch náčelníka obráti Ondrejov 
život hore nohami a všetko, čo bolo dosiaľ tak, je inak..... začína zaujímavý a neúprosný súboj plný vtipných situácií. V komédii Indián 
hrajú: Karel Roden, Daniel Olbrychski, Martin Myšička, Vica Kerekeš, Marta Trzebiatowska, Juraj Kemka, Lukáš Latinák, Jaroslav 
Dušek, Štěpánka Fingerhutová, Ester Geislerová, Vlado Černý, Anka Šišková, Tomáš Měcháček, Zuzana Kraváriková, Tomáš Matono-
ha, Oliver Oswald a iní.

Romantický/Komédia, SVK, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov
Naďu (Tereza Kostková) a Petra (Tomáš Maštalír) stretávame v čase rozpadu ich manželstiev. Petrov vzťah s manželkou Lenkou 
(Lenka Krobotová) ochladol dlhým odlúčením kvôli jej práci na misiách v Afrike. Nadin manžel Viktor (Marek Majeský) sa pre zmenu 
opäť raz „zamiloval“ do mladšej ženy. Nevinná zrážka áut Nadi a Petra má za následok, že začnú na seba narážať aj v bežnom živote. 
Naďa popri práci učiteľky vedie aj hodiny jogy. Peter je po viacerých zdravotných problémoch s chrbticou nútený zmeniť svoj životný 
štýl a práve joga mu má v tom pomôcť. Peter spoznáva Naďu v jej prirodzenom prostredí a ich vzájomné sympatie sa začínajú 
prehlbovať. Do rodiaceho sa vzťahu však vstupujú nielen ich deti (2 + 2), ale o slovo sa prihlásia aj bývalí partneri. Začína sa tak 
bláznivá jazda dvoch neúplných rodín, ktorá bude výzvou nielen pre našich hlavných hrdinov, ale aj pre ich blízkych. Pretože všetko 
sa môže stať.

Rodinný/Dobrodružný, CZE, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých
Ono vlastne každý pes je v sebe tak trochu túlavý do tej doby, kým nájde svoje šťastie, a to šťastie nájde pes len s človekom. Môj 
príbeh je o hľadaní psieho šťastia a tiež o prekážkach na ceste k tomu správnemu človeku. Je o sile nezlomnosti, ktorá sa ukrýva v 
každom psovi. Áno, aj v tom vašom, vo vašej čivave, ktorá na vás čaká celý deň, kým prídete z práce. Aj v tom buldokovi, ktorý za vami 
pomaličky kráča a sotva chytá dych. Dám svoju dušu za to, že keby vám niekto chcel na tomto svete ublížiť, tak až potom spoznáte, 
aké silné má váš pes srdce a čo jeho láska k vám znamená. Tento film vám tak otvorí oči, pretože čo človek v psom srdci zničí, to 
môže zasa len človek uzdraviť. Rodinný film režiséra F.A. Brabca je o svete videným očami túlavého Gumpa. O svete, o ktorom 
mnoho z nás veľa nevie. O tom, ako nás vidia zvieratá a ako je ten náš svet pre ne dôležitý. Ten svet, ktorý im dáva domov, silu, nádej, 
ale taktiež bolesť. Dobrodružný príbeh skutočných psích hrdinov a ľudí okolo nich.

Romantický/Komédia, SVK, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov
Komédia mapuje životy partie štyridsiatnikov, ktorí sa kamarátia od detstva a dodnes sa stretávajú už spolu so svojimi rodinami. Po 
rokoch sa ale začínajú objavovať tajomstvá, ktoré ich životy navždy zmenia. Tesne pred Vianocami oznámi Ivane (Tereza Kostková), 
ktorá žije len pre rodinu, jej manžel Martin (Marián Miezga) vec, ktorá jej zničí sviatky, a o ktorej vie len ich spoločná kamarátka 
Adriana (Dana Rogoz), rozvodová právnička. Tá sa ako jediná z partie nevydala a nemá deti. Žije sama, ale udržiava pomer so svojim 
šéfom Filipom (Martin Hofmann). Ďalšia z partie Ela (Andreea Vasile) je známa televízna moderátorka, ktorá vedie harmonický život 
s prekladateľom kníh Andrejom (Ondřej Sokol) a ich desaťročnými dvojičkami, kým sa nečakane neobjaví jej bývalá láska Dávid (Ján 
Koleník). Partiu uzatvára majiteľ reštaurácie Vlado (Pavel Bartos), ktorý sa po rozvode s Vierou (Soňa Norisová) druhýkrát oženil s 
mladšou Broňou (Dominika Morávková). Po skúsenostiach z predošlého vzťahu si neželá, aby jeho žena pracovala, tak Broňa robí 
všetko pre to, aby sa o jej pracovných aktivitách nedozvedel. Ela jej v tom pomáha. Spleť tajomstiev, koré majú medzi sebou nielen 
páry, ale aj samotní priatelia, sa začne ešte viac zamotávať, keď sa na Adrianu obráti premiérova manželka (Petra Vajdová) a chce 
svojho muža (Jaroslav Plesl) opustiť v čase predvolebnej kampane...

Zmena programu vyhradená!

Letné premietania
BREZNIANSKE KULTÚRNE LETO 2024

Sobota, 21.00

Piatok, 21.00

Piatok, 21.00

Piatok, 21.00

Piatok, 21.00

KAREL

indián

NIKDY NEHOVOR NIKDY

GUMP, PES KTORÝ NAUČIL ĽUDÍ ŽIŤ

V LETE TI POVIEM AKO SA MÁM

6.7.2024

26.7.2024

2.8.2024

9.8.2024

16.8.2024

V bráne pri expozícii Nostalgia, gen. M.R.Štefánika 2
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12.7.2024
od 16.00 hod. Námestie

Ochutnávka vín
z rôznych oblastí

Možnosť zakúpenia
pohára s logom

Jednotlivé vzorky vín
si môžete zakúpiť v hotovosti

Zmena programu vyhradená!

SK Vinári    Gurmán zóna
Hudobný program

Mesto Brezno
a Vinársky klub Brezno pozýva
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Autor:          
PK

Informačný 
systém

ochranný múr popisovanie malý kábel abvolt srna (nem.) 1000 kg ženské meno Rolls Royce citoslovce 
upozornenia chobotnatec poplatok (angl.)

Ivan (dom.) hrací list       
čítať (angl.)

progres  
obličaje

T6
základná 
potravina

zlosť                   

T2
nemecký 
koncern     

ženské meno

hraj na trúbku

soľ (nem.)                

T3
sarmatský 

jazdec         
dajú do obalu

MPZ Holandska     
Verdiho opera

Telovýchovná 
jednota

divoko             
druh horniny

ohraničená 
oblasť              

české mužské 
meno

T5 združený 
merací prístroj

pracuj s nožom
posvätný 

kameň v Mekke     
honosný dom

vybraná 
spoločnosť        

sibírsky veľtok

Ústredie ľudovej 
umeleckej 

výroby

slanina (ukr.)       
diely z celku

patriaci Adovi        
jemná hmla na 

horách

pracovník v 
baliarni

T4
kód 

bratislavského 
letiska

český súhlas    
vedecký názov 

krídla

Pomôcky: 
TOLL, SALO, 

REH

náš hokejista   
potriasam

Pascal (skr.)      
EČV Galanty

amerícium 
(chem.)      

cicavec z 
pralesa

čaj po česky
meno psa    
nasávala

gumené 
prezúvky      

model 
motocykla 

JAWA (1958)

Regionálne 
kultúrne 
stredisko

Technické 
služby            

EČV Bratislavy

podokenica      
zavčasu

moslimovia
existuješ        

staršia značka 
žiletiek

sila (čes.)

otázka na 
spôsob        

Zero Time 
Outage

ženské meno
časť zvonice    

Kolkárska liga

španielsky člen T1
molybdén 
(chem.) oplan, zloduch

Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 5. júla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Šťastný je ten, kto našiel šťastie v rodine; sme vyžrebovali Ivana Farkaša z Brezna. 
Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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LESY MESTA BREZNO INFORMUJÚ

EKO / ŠPORT

6 . 7 . 2 0 2 4     O D  1 4 : 0 0

MOSTÁRENSKÁ 9

BREZNODOUBLE RED
HEADQUARTERS

Preventívne proti požiarom. Mestské 
lesy vybudovali ďalšiu vodnú nádrž

Lesy mesta Brezno po vla-
ňajšej rekonštrukcii malej 
vodnej hrádze Brest v  Mi-
chalovej nedávno dokončili 
výstavbu ďalšej protipo-
žiarnej nádrže. Nachádza 
sa v Mlynnej doline a bude 
slúžiť ako dostupný zdroj 
vody na hasenie lesných po-
žiarov.

Realizácia vodozádržných 
a  protipožiarnych opatrení 
je v čase zvýšenej frekvencie 
a intenzity extrémneho poča-
sia mimoriadne dôležitá. 

Ochrana proti požiarom
Jednou z plánovaných in-

vestičných akcií, ktorú vďa-
ka dotačným zdrojom z eu-
rópskych fondov začali Lesy 
mesta Brezno (LMB) realizo-
vať vlani na jar, bola rekon-
štrukcia protipožiarnej vod-
nej nádrže Michalová - Brest, 
ktorá dlhé roky slúžila na 
zavlažovanie lesných škôlok. 

V  rámci druhej fázy tohto 
projektu sa na jeseň minulé-
ho roka pustili aj do výstav-
by úplne novej hrádze, ktorá 
má byť súčasťou technickej 
infraštruktúry na zabezpeče-
nie ochrany lesných porastov 
pred požiarmi. 

„Výstavba tejto nádrže 
bola nutná hlavne z dôvodu 
častého výskytu požiarov 

v  nízkotatranskej oblasti 
pod Ďumbierom, ktorá patrí 
z  hľadiska oblastí a  podob-
lastí podľa stupňa ohrozenia 
požiarom do kategórie A,“ 
vysvetľuje Ján Lukáč, konateľ 
spoločnosti LMB. Ide o akýsi 
zásobník vody, ktorý sa pou-
žíva ako zdroj požiarnej vody 
v prípadoch, keď nie je mož-
né zabezpečiť jej požadované 

množstvo z verejného rozvo-
du vody alebo iných zdrojov. 

400 kubíkov záchrany
Nová protipožiarna nádrž 

s dĺžkou približne 30 metrov 
a  objemom 400 metrov ku-
bických je situovaná v Mlyn-
nej doline v  časti Brestová 
vedľa Mlynského potoka, na 
ktorom je vybudované od-
berné zariadenie. Objekt ne-
má negatívny vplyv na tunaj-
ší ekosystém, keďže netvorí 
žiadnu prekážku ani bariéru 
pre ryby a iné vodné živočí-
chy v bystrine. K hrádzi vedie 
príjazdová cesta s obojstran-
ným napojením, ktorá v prí-
pade potreby zabezpečuje 
prístup pre protipožiarnu 
techniku. 

Výstavba nádrže stála 
takmer 45 000 eur a  trvala 
niekoľko mesiacov. „S výko-
povými prácami sme začali 
na jeseň, ale pre zlé poveter-
nostné podmienky sa stavba 

dočasne prerušila a  pokra-
čovali sme v nej na jar. V po-
lovici mája sme ju oficiálne 
ukončili a  v  súčasnosti pre-
bieha jej kolaudácia,“ infor-
moval Lukáč. Okrem proti-
požiarnej funkcie má nový 
vodný prvok aj zaujímavý 
turistický potenciál. V  je-
ho tesnej blízkosti sa totiž 
nachádzajú dve chaty, kto-
ré spoločnosť LMB plánuje 
v najbližších rokoch zrekon-
štruovať na rekreačné účely.

(eš)
FOTO: LMB
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Vyhliadkovú vežu nad Breznom opäť dobyli bežci
Pretekárov od extrém-

neho prekážkového behu 
na vrchol druhej najvyššej 
rozhľadne na Slovensku 
neodradilo ani nepriaznivé 
počasie. Na náročnú trať, 
ktorá okrem kondície, sily 
a vytrvalosti preverila aj fy-
zické a psychické limity, sa 
postavilo až 260 súťažiacich 
z celého Slovenska.

Nad horehronskou met-
ropolou v sobotu 22. júna 
odštartoval už štvrtý ročník 
obľúbeného športového pod-
ujatia Doby vežu. 

Najťažšiu prekážku zdolal 
iba jeden

Organizácie extrémneho 
prekážkového behu na Vy-
hliadkovú vežu Horné lazy 
sa aj tento rok zhostil špor-
tový klub Jašterice Brezno v 
spolupráci s mestom Brezno 
a hlavným partnerom Lesmi 
mesta Brezno, ktoré zabez-
pečili materiál na výstav-
bu jednotlivých prekážok. 
Takmer 40 ich museli zdolať 
pretekári na náročnej 7-kilo-
metrovej trati s prevýšením 

450 metrov. Okrem prelieza-
nia nechýbali chuťovky ako 
plazenie v blate, slackline, 
ťahanie a nosenie metrovice, 
cargo sieť, bradlá, šplhanie, 
hákovanie či rúčkovanie. V 
prípade neprekonania pre-
kážky na prvý pokus čakal 
na súťažiacich trest v podobe 
angličákov, za vynechanie 
prekážky alebo nevykonanie 
trestu zas hrozila diskvalifi-

kácia. „Tento rok bola jedna 
nová prekážka, 12-metrová 
ninja dráha, ktorá bola záro-
veň najťažšia z 39 prekážok. 
Túto zdolal len jediný prete-
kár Matej „Macejko“ Ťažký 
z Brezna. Žiadny súťažiaci 
nemal možnosť si vyskúšať a 
natrénovať prekážky, pretože 
všetky úchyty na konštruk-
cie sa zakladali v noci, teda 
pár hodín pred pretekmi,“ 
skonštatoval Marek Janoš-
tiak, ktorý s nápadom dobyť 
brezniansku vežu prišiel.

Počasie ich neodradilo
Organizátori extrémneho 

behu pre súťažiacich tento 
rok vytýčili celkovo tri trasy 
rôznej náročnosti so spoloč-
ným štartom a cieľom na lúke 
pod nemocnicou. Pre dospe-
lých v kategóriách trail, open 
a tímy bol pripravený najťažší 
7-kilometrový okruh, ktorý 

viedol až na vyhliadkovú ve-
žu a späť, deti a hobby prete-
kári zas súťažili na 400-met-
rovej a 3-kilometrovej trati. 
Prekonať samých seba a 
ukázať, čo je v nich prišlo 
do Brezna celkovo 260 bež-
cov, ktorých neodradili ani 
predpovede meteorológov. 
„Aj napriek nepriaznivému 
počasiu sa preteky nezrušili 
a dalo sa vyjsť až na vežu bez 
ohrozenia života. Ťažšie sa 
súťažilo prekážkovým prete-
károm, keďže všetky prekáž-
ky boli mokré a šmykľavé. 
Horská služba kvôli počasiu 
poslala až dve terénne autá, 
ale žiadne vážne zranenia 
sa našťastie nestali,“ priblí-
žil Marek Janoštiak. V tejto 
súvislosti poďakoval aj dob-

rovoľným hasičom z DHZ 
Brezno a ostatným dobrovoľ-
níkom, ktorí stáli pri svojej 
prekážke aj v nepriaznivých 
poveternostných podmien-
kach.

Výnimočné podujatie pri-
šli svojou účasťou podporiť 
aj dvaja zdravotne znevý-
hodnení pretekári Miroslav 
Žilík a Maroš Kudlík, ktorí 
si za svoj pozoruhodný vý-
kon zaslúžia obdiv a uznanie, 
rovnako ako najstarší účast-
ník 74-ročný Jozef Pribylina, 
ktorý pretekal v kategórii tra-
il a do cieľa dobehol za skvelú 
1 hodinu a 16 minút. Kom-
pletné výsledky extrémneho 
behu Doby vežu 2024 nájdete 
na stránke casomierapt.com.
 (eš)
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